excluditur quin possit alia forma illam praecedere in materia, quae ex se esse non habet nisi in potentia, in quantum non est nata complete, sed tantum inchoate dispositionem esse rei, ut dictum est. Et per hunc modum nullum est inconveniens, quod unius rei plures sint formae substantiales”.

pela substância corpórea, que nele se juntam como o limite de toda criatura [*limes universae creaturae*]. Eles, enquanto se unem, possuem também uma conveniência [*convenientiam*] entre si <...>.

Donde, se naturezas tão diversas como a divina e a humana puderam se unir verdadeiramente na unidade de ser e de subsistência pessoal, o que somente pode ser comunicado de uma daquelas naturezas para a outra (como à humana pela divina), o que há para se admirar [*quid mirum*] se a carne, que é forma natural com a matéria, tenha podido se unir com a alma racional na unidade de ser e da subsistência pessoal? O que é simultaneamente causado pelas duas [*simul ab ambabus*] (embora por uma imperfeita e inicialmente [*imperfecte et inchoative*], mas por outra completamente), também o é simultaneamente por ambas, tal que não poderia ser causado naturalmente por nenhuma das duas (nem no todo nem em parte), antes da outra ou por uma sem a outra, mas somente simultaneamente por ambas e por uma pela outra e com a outra [*ab una per alteram et cum altera*], tal como de dois que tracionam faz-se uma única e simples tração quanto à força [*a duplici trahente secundum virtutem fit unicus et simplex tractus*]⁷⁴.

Em uma primeira leitura, parece haver aqui uma simples oposição entre corpo e alma no homem, porém se prestarmos mais atenção notamos que a posição de Henrique de Gand não é tão simples quanto parece. O que se opõe na etapa inicial do excerto são duas formas do homem, a saber, a ‘forma da mistura’ (*forma mixti*) e a ‘alma intelectiva’ (*anima intellectiva*). Somente a forma da mistura pode provir da matéria, enquanto que a alma intelectiva provém de Deus mesmo. Agora, apesar de esta última ser denominada por sua potência superior e imaterial, ela possui igualmente as potências sensitiva e vegetativa, pelas quais ela se comprime no corpo, como vimos acima. O intelecto, embora separado, é dependente do corpo por necessitar das potências corpóreas para inteligir – pois, como rapidamente já vimos e

⁷⁴ Henrique de Gand, *Quodl.* 4, q. 13, co. (Ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 8, pp. 172-174): “Oportet ergo quod in homine duae sint formae: una naturalis materialis educta de potentia materiae, quae est forma mixti determinata et homini appropriata, et altera supernaturalis immaterialis, hoc est non educta de potentia materiae, quae tamen possit esse forma et actus materiae cum praedicta forma materiale, ut dictum est. Unde et huiusmodi forma immaterialis, quae est anima intellectiva, media est inter formas pure materiales et pure immateriales, ut suprema sit inter materiales quae sunt actus materiae et inter omnino immateriales infima, medio modo se habens ad utrasque et aliquid commune cum utrisque; habet enim supremas vires formarum materialium in se, ut sunt vegetativum et sensitivum, et inferiorem formarum immaterialium, ut vim intellectivam adminiculo sensuum, et sic mediante anima intellectiva uniuntur materialibus immaterialia, et fit homo per animam intellectualem et substantiam corporalem quae in se coniunguntur ut limes universae creaturae <...>.